ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN THI                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
[bookmark: _GoBack]
        Số : 34 / KH-NT                                               Quận 3, ngày  26 tháng  08  năm  2019

KẾ HOẠCH
Vệ sinh an toàn thực phẩm
Năm học : 2019 - 2020

 Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
Căn cứ công văn số 3288/VP-VX ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;
Căn cứ kế hoạch số 1008/KHLT-BQLATTP-GDĐT ngày 12 tháng 09 năm 2017 của Ban Quản lý an toàn thực phẩm và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2017 đến hết năm 2019;
Căn cứ theo văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo số 1990/GDĐT-CTTT ngày 12 tháng 6 năm 2019 về triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020.
Căn cứ theo văn bản của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3  số 393/GDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2019 về việc triển khai công tác thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020,
Trường Tiểu học Nguyễn Thi  triển khai công tác thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020, cụ thể  như sau:
            I. Mục đích, yêu cầu:
    - Đảm bảo VSATTP trong trường học, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm.
    - CB GV - CNV, học sinh phải thực hiện nghiêm túc các qui định về VSATTP, tham gia tuyên truyền về VSATTP.
    - Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát căntin việc thực hiện các qui định của pháp luật về VSATTP trong trường học.
      II. Nội dung:
    - Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác VSATTP đến CB GV - CNV và học sinh trong trường về An toàn vệ sinh thực  phẩm  và các văn bản hướng dẫn của UBND Quận 3 và Phòng  Giáo Dục và Đào tao Quận 3.
    - Giáo dục cho học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông qua các hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường.
    - Nhắc nhở căntin phải thực hiện các qui định về VSATTP trong chế biến thức ăn, chăm sóc học sinh:
    +  Đảm bảo chế độ lưu giữ thức ăn qua 24g.
    + Trang bị đầy đủ các dụng cụ, đồ dùng
    + Hợp đồng nguồn cung cấp thực phẩm đảm bảo VSATTP.
    - Y tế thường xuyên triển khai phòng, chống các dịch bệnh trong trường học.
    - Căn tin phải đảm bảo vệ sinh môi trường, bếp ăn, công trình vệ sinh để phòng, chống ngộ độc thức ăn đối với học sinh.
    - Triển khai " Tháng hành động vì chất lượng VSATTP”
   III. Biện pháp
     - Tuyên truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm trong CB GV-CNV và học sinh qua các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần về thực hiện các qui định VSATTP, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh xảy ra ở động vật, gia cầm..
    - Kiểm tra các đồ dùng sơ chế đảm bảo chất lượng theo qui định của ngành.
    - Kiểm tra thường xuyên VSATTP (có biên bản đánh giá): căn tin  chất lượng thực phẩm dụng cụ chế biến, lưu mẫu thức ăn hàng ngày cho học sinh.
   - Kiểm tra vệ sinh môi trường, để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp đảm bảo vệ sinh.
   - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn hàng ngày về số lượng, các món ăn trong ngày.
   - Kiểm tra nguồn nước sạch và các công trình thoát nước để xử lý kịp thời.
   - Căntin thường xuyên kiểm tra chất lượng thực phẩm trước khi ký giao- nhận để phòng tránh ngộ độc thức ăn.
   - Giáo dục cho học sinh tích cực tham gia giữ vệ sinh đảm bảo an toàn thực phẩm như: lao động tự phục vụ, giữ vệ sinh trường-lớp, rèn thói quen vệ sinh cá nhân và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong trường học.
      Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh an toàn thực phẩm của trường Tiểu Học Nguyễn Thi năm học 2019 – 2020.

      Nhân viên y tế 	              HIỆU TRƯỞNG

 Bạch Phương Uyên                                                                   Nguyễn Thị Kim Tươi